INDICAÇÃO N.º 0028/2014
ASSUNTO: Reivindicação

AUTOR: Vereador João Batista Gonçalves

Senhora Presidente,
O Vereador abaixo assinado, na forma regimental, após ser ouvido o Plenário, vem requerer à Mesa Diretora que seja indicado ao Excelentíssimo Senhor Governador do Estado de Minas Gerais, Antonio Augusto Junho Anastasia, avaliar a conveniência e oportunidade de atendimento da solicitação feita pela “Comissão de Candidatos Aprovados, porém excedentes, para ingresso no Curso de Formação de Soldados do Corpo de Bombeiros Militar do Estado de Minas Gerais” – Cfsd Cbmmg 2014, referente ao Edital CBMMG nº 12/2012, de 20 de dezembro de 2012, conforme cópia dos documentos entregues nesta Casa Legislativa.

Câmara Municipal de Patos de Minas, 2 de janeiro de 2014.
JOÃO BATISTA GONÇALVES – Cabo Batista

Vereador
JUSTIFICATIVA:

A convocação dos candidatos excedentes se justifica pela necessidade e urgência de ampliação do efetivo, como forma de atender a demanda nos eventos esportivos que o Estado sediará nos próximos anos.
É de suma importância salientar a existência da Lei 20.533/12, criada pelo próprio Governador, que fixa o efetivo da PMMG e do CBMMG, estabelecendo o efetivo do CBMMG em 2.882 soldados em 2013, e 2.832 em 2014.
O atual efetivo do CBMMG, na graduação de soldado, atualmente é de 1392, ou seja, mesmo com a convocação dos 1251 aptos a ingressarem na corporação, ainda faltaria mais de 200 soldados para completar o efetivo do CBMMG.